
C I T T A ’  D I
T E R R A C I N A

Provincia di Latina
__________________________________________________________________

D I P A R T I M E N T O  I I  
A R E A  F I N A N Z I A R I A  E  P A T R I M O N I O

ALLEGATO   H

******************************************

TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO IN

VIGORE DAL 2018 – D.G.C.N. 23 DEL 31/01/2018

******************************************



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-33-2018

Oggetto :    Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe - Nomina Funzionario Responsabile dell'imposta.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO : 
 che  l’art.  4  del  D.  Lgs.  n.  23  del  14/03/2011  “Disposizioni  in  materia  di➢

federalismo fiscale municipale” ha introdotto la  possibilità  per  i  Comuni inclusi
negli  elenchi  regionali  delle  località  turistiche  o  città  d’arte,  di  istituire  con
deliberazione  di  Consiglio,  un’imposta  di  soggiorno  a  carico  di  coloro  che
alloggiano  nelle  strutture  ricettive  situate  sul  proprio  territorio,  da  applicare,
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di 5
euro per notte di soggiorno;

 che il  medesimo art.  4 prevede inoltre che il  relativo gettito sia destinato a➢
finanziare  interventi in materia  di  turismo,  ivi  compresi  quelli  a  sostegno delle
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

VISTA   la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  1429 del  31/10/2002 che ha inserito il
Comune di Terracina nell’elenco regionale delle Città d’Arte a prevalente economia
turistica;

RICHIAMATE  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 – VIII del 24/04/2012, con la quale➢
è stata istituita l’imposta di Soggiorno (IDS) nel Comune di Terracina ed è stato
approvato il relativo Regolamento;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 24/04/2012, con la quale sono➢
state approvate le tariffe dell’imposta di soggiorno;

DATO ATTO che il comma 7 dell’art. 4 del D.L. 50 del 24 aprile 2017 come modificato in sede
di conversione con LEGGE 21 giugno 2017, n. 96 (in SO n.31, relativo alla G.U.
23/06/2017,  n.144)  ha  disposto  –  si  cita  testualmente  -  :  “…  A  decorrere
dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai
sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di
soggiorno  di  cui  all'articolo  14,  comma  16,  lettera  e),  del  decreto-legge  31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122, possono, in deroga all'articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015,
n.  208,  e  all'articolo  1,  comma  169,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,
istituire  o  rimodulare  l'imposta  di  soggiorno  e  il  contributo  di  soggiorno
medesimi...”;

VISTA   la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 146 del 28/12/2017, con la quale: 



1.  è   stata  abrogata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  54-VIII  del
24/04/2012 ed il regolamento comunale ad esso allegato , disciplinante l'imposta
di soggiorno , nonché ogni altro atto deliberativo incompatibile o confliggente con
l'atto su richiamato;  
2. è stato approvato il nuovo Regolamento “Imposta di Soggiorno”;

RITENUTO pertanto necessario:
➢ approvare,  ai  sensi  dell'art.  5  comma  2  del  vigente  “Regolamento

comunale imposta di soggiorno”, le tariffe determinative dell'imposta stessa;
➢ provvedere,  ai  sensi  dell'art.9  comma 1 del  predetto regolamento,  alla

nomina del Funzionario Responsabile dell'imposta di soggiorno; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  resi  ex  art.  49  del  Decreto
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  rispettivamente dal Dirigente del Dipartimento
IV (Area Ambiente,  Patrimonio, Sport, Cultura, Turismo, Appalti e Contenzioso) e
dal Dirigente del Dipartimento  II (Area Finanziaria e Gestione del Personale);

VISTI l’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267 e ss.mm. (Testo Unico degli
Enti Locali) ed il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

di STABILIRE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di DETERMINARE A decorrere dal 1 aprile 2018, l'imposta comunale di soggiorno, da applicarsi
per persona in relazione ad ogni pernottamento sino a 5 (cinque) giorni , come
da seguente tabella:

TIPOLOGIA STRUTTURA CLASSIFICAZIONE IMPOSTA €
per persona

Strutture  Alberghiere:
ALBERGHI  -  RESIDENZE  TURISTICO-
ALBERGHIERE (RESIDENCE) 

1 stella () € 1,00

2 stelle () € 1,00

 3 stelle () € 1,50

4 stelle () € 2,00

Strutture Ricettive all'aria aperta: 
VILLAGGI TURISTICI

2 stelle () € 1,00

 3 stelle () € 1,50

4 stelle () € 2,00

Strutture Ricettive all'aria aperta
NON soggette a classificazione: 

CAMPEGGI € 1,00

Strutture extra alberghiere



NON soggette a classificazione:
GUEST HOUSE O AFFITTACAMERE - OSTELLI
PER  LA  GIOVENTÙ  –  HOSTEL  O  OSTELLI  -
CASE  E  APPARTAMENTI  PER  VACANZE
GESTITE  IN  FORMA  IMPRENDITORIALE  E
NON – CASE PER FERIE – BED & BREAKFAST –
COUNTRY  HOUSE  O  RESIDENZE  DI
CAMPAGNA  -  RIFUGI  MONTANI  –  RIFUGI
ESCURSIONISTICI 

€ 1,00

di DETERMINARE l'imposta di soggiorno per il Comune di Terracina nella  misura di € 70,00 annue
per i clienti stanziali dei campeggi  (piazzole annuali); 

di DARE ATTO che la presente Deliberazione sarà allegata alla deliberazione di approvazione
del Bilancio di  previsione per l'anno 20187 e che le tariffe approvate con il
presente atto entreranno in vigore a partire dal 1 Aprile 2018; 

di NOMINARE Il  Responsabile  del  Settore  Attività  e  Beni  Culturali,  Sport  e  Turismo,  quale
Funzionario Responsabile dell'imposta di soggiorno.



C I T T À  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23  del 31 Gennaio 2018

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DGC-33-2018 avente ad oggetto  Imposta di soggiorno - 
Approvazione tariffe - Nomina Funzionario Responsabile dell'imposta.-

Il giorno 31 Gennaio 2018, alle ore 13:35 e seguenti, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza di :

Procaccini Nicola Sindaco PRESENTE X ASSENTE

Tintari Roberta Ludovica Vicesindaco PRESENTE ASSENTE X

Caringi Luca Assessore PRESENTE X ASSENTE

Cerilli Barbara Assessore PRESENTE X ASSENTE

Marcuzzi Pierpaolo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Percoco Gianni Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zappone Emanuela Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zomparelli Danilo Assessore PRESENTE ASSENTE X

Partecipa alla seduta il sottoscritto segretario comunale, dott.ssa Grazia Trabucco, il quale, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti proposti.

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

visto l'art. 48 del  D.Lgs. 267/2000;

visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

visto il vigente statuto comunale;

con voto unanime,



DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto separato ed unanime

DELIBERA

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo .

La proposta, messa a votazione, è approvata all'unanimità.

Il Sindaco (*) Il Segretario Comunale(*)

Dott. Nicola Procaccini dott.ssa Grazia Trabucco

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
della Giunta comunale N.

DGC-33-2018

Oggetto: Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe - Nomina 
Funzionario Responsabile dell'imposta.-

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. della
Giunta comunale  N.

DGC-33-2018

Oggetto: Imposta di soggiorno - Approvazione tariffe - Nomina 
Funzionario Responsabile dell'imposta.-

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)
dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


	CITTA’ DI TERRACINA
	Provincia di Latina
	DIPARTIMENTO II
	AREA FINANZIARIA E PATRIMONIO
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
	Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

